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1. ÚVOD

Antropologie je obecně definována jako věda o člověku, kterou lze dále členit na

specializované podobory (např. sociokulturní, historická antropologie, paleoantropologie,

klinická antropologie apod.). Antropologie kosterní se zabývá sledováním kosterních

pozůstatků člověka, jejich variabilitou a změnami lidského organismu v průběhu celého

fylogenetického a ontogenetického vývoje.

Lebka je část kostry, která má vysokou výpovědní hodnotu a je pro antropologa vedle

pánevních kostí důležitá např. pro určování pohlaví, věku dožití či dalších důležitých

demografických ukazatelů. Kraniometrie je využívána ke zjišťování populační, popř.

etnické příslušnosti, v orthodontické léčbě pro stanovení terapeutického zákroku apod.

Kraniometrie má své využití rovněž v plastické chirurgii, bývá v neposlední řadě využívána

ve forenzní antropologii.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala jako teoretický podklad pro budoucí

diplomovou práci zaměřenou na kraniometrickou analýzu dětských lebek z Muzea

srovnávací anatomie při anatomickém ústavu 1.LK UK v Praze. Diplomová práce bude

sledovat ontogenetický vývoj lebky, tedy její tvarové i velikostní změny během

postnatálního vývoje v časovém rozmezí perinatální období až infans II. Sbírka obsahuje i

některé zajímavé patologie, jako jsou jednostranný rozštěp čelisti a patra, hydrocephalus,

cyclopismus.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá vznikem, růstem a vývojem

lebky. Další dvě kapitoly se zabývají prenatálním, perinatálním a postnatálním vývojem

lebky. Tyto dvě kapitoly jsou členěny na podkapitoly, které se věnují vývoji lebky

v jednotlivých ontogenetických obdobích člověka. Čtvrtá kapitola je zaměřena na obecnou

teorii růstu, která popisuje a objasňuje procesy růstu a remodelace kostí lebky.
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2. LEBKA JAKO CELEK

Kostra hlavy se nazývá lebka (cranium). Rozlišujeme na ní část mozkovou

(neurocranuim) a část obličejovou (splanchnocranium). Skládá se z většího počtu kostí,

které jsou mezi sebou spojeny pevně pomocí pojivové tkáně (syndesmosy - např. lebeční

švy, synostozy, synchondrozy) nebo volně prostřednictvím styčných ploch (čelistní kloub,

spojení sluchových kůstek)

Mozková část lebky se vyvíjela jako ochranné pouzdro mozku a smyslových orgánů.

Člení se na horní vyklenutou lební klenbu (calva) a dolní spodinu lební (báze lební), liší se

také způsobem osifikace. Spodinu lební tvoří odzadu část kosti týlní, uprostřed kost klínová,

kost čichová, dolní skořepy nosní. Po stranách ji dotvářejí enchondrálně osifikující složky

kosti spánkové. Klenbu lební tvoří vpředu kost čelní, dále dvě kosti temenní, část kostí

spánkových a vzadu část kosti týlní, z vývojového hlediska dále kosti nosní, slzní, kost

radličná.

Obličejová část lebky nasedá vpředu na spodinu lební. Skládá se z horní a dolní čelisti,

kostí lícních, patrových, jazylky a sluchových kůstek. V obličejové části jsou dvě dutiny pro

uložení očních koulí a dutina nosní. (Čihák, 2001, Klementa et al., 1981)

2.1 Vznik, růst a vývoj lebky

Mozková část lebky vzniká zčásti z vaziva (klenba lební) a zčásti z chrupavky (spodina

lební). Obličejová část má složitý vývoj, při kterém se uplatňují též chrupavčité základy

žaberních oblouků. Dynamika růstu mozkové části je v prenatálním životě značně větší než

obličejové části. (Čihák, 2001) lebka roste velmi nepravidelně. (Penin, 2002).

Ontogenetický vývoj lebky má mnoho paralel s fylogenezí. Je podřízený genetickému

programu, který může modifikovat mnohé epigenetické faktory. Vývoj lebky má všeobecně

polygenní charakter. Její růst je regulován obsahem všeobecných a lokálních faktorů.

(Schumacher, 1992).

Schumacher (1992) definuje následující všeobecné faktory morfogeneze lebky:

1) Genetika je hlavním determinantem morfogeneze. Může vyvolat sekundární změny

skeletu lebky.

2) Na lebce se odráží pohlavní dimorfismus, který je podmíněn hormonálními růstovými

změnami vznikajícími v období puberty.
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3) Hormony růstové (hypofýza, somatotropin) ovlivňují růst. Kraniofaciální růst je závislý

na růstovém hormonu a inzulínu. Nedostatek během dětství způsobuje zmenšování růstu

horní čelisti. Naopak nadbytek inzulínu nebo růstového hormonu způsobuje přerůstání

čelisti ( Simmons, 1999).

Růst ovlivňují i vitamíny (A, C, D). Zvýšená nebo snížená produkce vitamínů, hyper- a

hypovitaminózy, vyvolávají chorobné stavy s typickými změnami lebky.

4) Na vývoj lebky má vliv řada vnějších faktorů, jako je výživa, teplo, světlo atd. Například

změna teploty může ovlivnit růstový faktor buňky.

5) podobně působí i sociální prostředí za příslušných sociálních podmínek.

6) Psychice se při nedostatečné aktivitě svalů tváře, jazyka a spodiny ústní dutiny připisuje

formující vliv na lebku .

Mezi lokální faktory morfogeneze lebky patří : 1) Tvrdá plena mozková tvoří s lebkou

funkční jednotku.

2) Vývoj mozku a smyslových orgánů expanzivně ovlivňuje růst lebky a tím se její části

oddělují od sebe různě intenzivně vzdalují.

3) Cévy a nervy jsou přívodními a odvodními systémy metabolismu a proto ovlivňují růst

lebky.

Během ontogeneze se na utváření lebky po dokončení osifikace jednotlivých kostí

uplatňuje zejména růst lebky v synchrondrózách a ve švech. Vývoj splanchnokrania je do

značné míry ovlivněm vývojem dočasného a trvalého chrupu. Také z tohoto důvodu se

během života výrazně mění relativní velikost neurokrania a splanchnokrania ( Čihák, 2001,

Schumacher, 1992, Šmahel, 2001).
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3. PRENATÁLNÍ OBDOBÍ

3.1 Embryonální vývoj lebky

Růst je v embryonální době způsoben hlavně množením buněk, které se odborně nazývá

buněčná proliferace. Neprobíhá ve všech částech zárodku ani ve všech částech vyvíjejících

se orgánů stejně rychle a stejně intenzivně. Diferencovaný růst je pak příčinou změny tvaru

a je jeden z nejdůležitějších mechanismů ovlivňující tvarové změny zárodku. Růstové

změny jsou rychlejší ve fázi embryonální a fetální než po narození (Čihák, 2001).

Zárodek ve čtvrtém týdnu má nápadně velkou hlavu a na druhém konci ocasní část.

Hlavová část se ohýbá dopředu tak, že čelo se dotýká břišní stěny zárodku. Pod vlivem

rychlého růstu mozku se zdvihá také hlava, týlní ohnutí, které bylo dříve nápadné, se

postupně zmenšuje.

Embryonální vazivo se v 5. až 6. týdnu v okolí mozkových váčků zahušťuje a vytváří

mezenchymový obal, ze kterého se vytváří kosti lebky (Schumacher, 1992). Růst hlavy

předbíhá ostatní části těla. Zvětšení hlavy je zde způsobeno především překotným vývojem

mozku a obličejových výběžků. Obličej se tak záhy dostává do kontaktu se srdečním

hrbolem. V osmém týdnu se kolem hlavy vytváří charakteristický pás cévní pleteně skalpu.

Cévní pleteň skalpu nyní vytváří pás poblíž temene hlavy (Persaud, 2002).

V oblasti krční probíhají čtyři žlábkovité rýhy – žaberní štěrbiny. Jsou od sebe

odděleny pěti žaberními oblouky. Během dalšího vývoje se ze žaberních oblouků a štěrbin

vytvoří další orgány. V prvním oblouku žaberním (mandibulárním) probíhá pár

chrupavkových tyčinek nazývaný chrupavka Meckelova (cartilago arcuum branchialium) a

to již u embryí délky 16 – 17 mm. Primární centrum se zakládá v okolí foramen

mandibulae a odtud se osifikace šíří všemi směry. PrvníI. oOblouk se skládá ze dvou

chrupavčitých částí pro horní a dolní čelist, ale je také základem pro dvě sluchové kůstky,

které sestupují do středoušní dutiny – kovadlinku a kladívko. První žaberní štěrbina

z ektodermální strany je základem pro zevní zvukovod. V 5. týdnu se kolem ní začne tvořit


[…]


větev do strmějšího či šikmějšího postavení obdobně jako směr růstu v čelistním kloubu.

Koronoidní výběžek roste vertikálně aposicí na vrcholku a posunuje se nazad obdobně jako

kondylární výběžek resorpcí na přední hraně a aposicí na zadní. Do výšky roste tělo aposicí

na okraji alveolárního výběžku.

Přední plocha mandibuly je resorpční, oblast resorpce je ale podstatně menší než

aposiční Prohlubuje supramentální konkavitu během ontogeneze a zkracuje dentoalveolární

oblouk v přední části. Bradový výběžek je již aposiční, stejně jako zadní strana symfýzy

mandibuly

Růst dolní čelisti do šířky probíhá aposicí a resorpcí odlišně na koronoidním výběžku a

v ostatních oblastech. Větve mandibuly v oblasti koronoidního a částečně i kondylárního

výběžku se od sebe vzdalují V-principem růstu, kdy resorpční jsou zevní plochy větve a

aposiční vnitřní. V nižší úrovni se proces obrací, zadní část větve a úhly mandibuly se od

sebe vzdalují aposicí na zevní straně a resorpcí na vnitřní. Obdobně se zvětšuje šířka

manduibuly v oblasti těla, ale v přední části se oblast resorpce na vnitřní straně stále

zmenšuje až obě strany jsou aposiční. Zvětšuje se zde tloušťka těla více než v zadní části.

Resorpční oblast na vnitřní zadní ploše větve a zadní části těla má tak tvar trojúhelníku a

zajišťuje plynulé rozšiřování oblouku mandibuly nazad, neboť zevně je přítomna aposice.

Na dolním okraji těla se podle typu rotace variabilně vyskytuje aposice nebo resorpce,

zejména pod bradou a úhlem mandibuly. Všechny popsané růstové změny se navzájem

kombinují a ovlivňují, remodelujíce mandibulu v závislosti na její funkci, funkční matrix a

utváření ostatní lebky do vhodného tvaru (zpracováno podle Šmahela, 2001).
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce postihuje ontogenetický vývoj lebky od prenatálního období přes

perinatální a postnatální období až po změny spojené se stárnutím. Zvláštní pozornost je

věnována kapitole prenatálního růstu, kdy dochází k nejvýraznějším kvalitativním a

kvantitativním změnám, podrobněji je vysvětlena i obecné teorii růstu lebky.

Prenatální období zahrnuje vývoj lebky embrya a plodu. Růst v embryonální době je

způsoben hlavně množením buněk, které se označuje jako proliferace. Materiál pro vývoj

lebky pochází ze třech základů, a to z hlavového mezenchymu, z kraniálních somitů a

z prvních dvou žaberních oblouků. Zárodek má nápadně velkou hlavu.

Zvětšení hlavy je zde způsobeno především překotným vývojem mozku a obličejových

výběžků. Hlavová část se ohýbá dopředu tak, že čelo se dotýká břišní stěny zárodku. Pod

vlivem rychlého růstu mozku se zdvihá také hlava, týlní ohnutí, které bylo dříve nápadné, se

postupně zmenšuje. Ve 2. měsíci prenatálního vývoje lze vyjádřit velikost hlavy k trupu

poměrem 1:4, postupně během vývoje relativně klesá. Lebka se sestává skládá z :

neurocrania (mozková část) a splanchnocrania ( obličejová část). Zpočátku chrupavčité

neurokranium , neboli chondrokranium, sestává z chrupavčité báze vyvíjející se lebky, jež se

vytváří spojením několika chrupavek. Později z nich osifikací vznikají kosti lebeční báze.

V mezenchymu (membránové neurokranium) po stranách a na vrcholu mozku dochází

k intramembranózní osifikaci, jejímž konečným produktem je kalva (lebeční klenba). Ploché

kosti klenby lebeční jsou spojeny lebečními švy. Tam kde se setkávají lebeční švy, se nachází

šest velkých fibrózních oblastí – fontanel.

Novorozenecká lebka je předozadně protažená, při pohledu shora má tvar pětiúhelníku,

kde nápadně prominují tubera frontalia et parietalia jakožto osifikační středy.

V období Infans I. dochází ke kostěnému spojení velkých křídel s tělem kosti klínové.

Pro období juvenis je charakteristický faciální růst pro dimenze horního obličeje a délku

zadní části lebeční base, kde až do 18 let věku je zachována sfenooccipitální synchondrosa.

Na lebce starých lidí lze zjistit, že ubývají hrboly temenních kostí, což je provázeno

ztenčením kostí na místech mechanicky méně namáhaných. Následně se zmenšuje hmotnost

celé lebky.
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 Kapitola obecné teorie růstu se zabývá funkčním propojením kostí v jeden celek, které

způsobují jejich vzájemnou tvarovou závislost, kdy změny v jedné oblasti vyvolávají nutně

změny v oblastech sousedních případně vzdálenějších.
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9. PŘÍLOHY

Obr.1. Formování obličeje u 10- týdenního plodu (převzato podle Scheuer and Black., 2000)
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Obr.2. A ) Lebka plodu – pohled zpředu (převzato podle Scheuer and Black., 2000)

B) Pohled z boku (převzato podle Scheuer and Black., 2000)
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C) pohled shora (převzato podle Scheuer and Black., 2000)

Obr.3. Lebka novorozence (převzato podle Čiháka, 2001)
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Obr.4. Lebka novorozence (převzato podle Čiháka, 2001)

A pohled shora na hlavní fonticuli

B pohled shora, znázorněny fonticuli vyskytující se jako variety

C pohled ze strany

1/ fonticulus anterior

2/ fonticulus sphenoidalis

3/ fonticuluc posterior

4/ fonticulus metapicus

5/ fonticulus parietalis

6/ fonticulus mastoideus
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Obr.5. Stařecká lebka (převzato podle Schumacher, 1992)
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