Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Miluše Dobisíková Datum: 31.8.2006
Autor: Kamila Dymešová
Název práce: ONTOGENETICKÝ VÝVOJ LEBKY
X Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je ukázat ontogenetický vývoj lebky od embryonálního stadia přes všechny věkové kategorie.
Struktura (členění) práce: Práce má členění odpovídající obsahu práce, tj. nejprve seznámí s lebkou jako celkem, potom následuje popis jednotlivých vývojových stádií, který je doplněn kapitolou o obecném růstu a v závěru je stručně shrnutí uváděných faktů. Je uveden i seznam literatury a pět ilustračních obrázků.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Zdroje, ze kterých autorka čerpala jsou uvedeny v seznamu literatury, i když někdy jsou citace v textu poněkud pomíchané. Údaje jsou relevantní, jen v některých případech prezentované poznatky jsou zatíženy tím, že vycházejí z názorů pouze jednoho autora.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? V práci nejsou prezentovány vlastní výsledky, je literární rešerší. V některých partiích je patrné soustředění převážně na jednoho autora, proto v nich nemůžeme očekávat názorovou diskusi.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň) Práce po formální stránce nevybočuje z obvyklého průměru, a to jak po stránce úpravy, tak jazyka. Snad mohla autorka použít větší počet obrázků, které by více tématiku přiblížily.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíl práce, ukázat ontogenetický vývoj lebky, autorka splnila. Snažila se podat celkový přehled o změnách v průběhu jak prenatálního, tak postnatálního života a v závěru i ukázat obecné charakteristiky růstu. Připravila si tím podklady pro předpokládané studium zaměřené na tvarové a velikostní změny dětských lebek pomocí kranio-metrické analýzy.
Otázky a připomínky oponenta: Práce je literární rešerší, neobsahuje žádné vlastní výsledky, se kterými by bylo možné polemizovat. Do budoucna by autorka měla věnovat při přebírání informací více pozornosti především při přiřazování správného jména citovaného autora do textu. Také by neměla v některých otázkách přebírat názory pouze jednoho autora, i když se s nimi sebevíce ztotožňuje.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x **velmi dobře** dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.